Departamento de Matemática

Comissão Eleitoral
Eleição do Diretor do Departamento de Matemática

ATA Nº 5

Ao segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e seis, pelas 17 horas, reuniu, por

teleconferência, a Comissão Eleitoral (CE) para a eleição do Diretor do Departamento de

Matemática (DMAT) da Escola de Ciências da Universidade do Minho, com o objetivo de

proceder ao apuramento dos resultados da votação da segunda volta da eleição. Participaram

na reunião todos os membros da CE.

O período de votação teve início às 10h45 (devido a problemas com a plataforma) e

encerrou às 17h00. A Comissão Eleitoral procedeu ao apuramento dos votos registados na

plataforma eVotUM. Foram apurados os seguintes resultados:

• Número total de eleitores inscritos: 51

• Número total de votantes: 44

• Número de votos em branco: 8

• Número de votos nulos: 0

Nome elegível Nº de votos

José Pedro Miranda Mourão Patrício 15

Raquel Menezes Mota Leite 21

De acordo com o número 6 do Artigo 27º do Regulamento Eleitoral dos Departamentos

da Escola de Ciências, foi, assim, eleita Raquel Menezes Mota Leite.

Em anexo a esta ata vai o ficheiro produzido pela plataforma evotUM no processo de

escrutínio.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião às 18 horas e 15 minutos,

e dela foi elaborada a presente ata, a qual vai ser assinada por todos os membros da Comissão

Eleitoral.

		2026-03-02T18:36:46+0000
	[Assinatura Qualificada] Wolfram Dr. Erlhagen

		2026-03-02T18:54:21+0000

		2026-03-02T21:36:29+0000